
Posudek bakalářské práce 

Jitka Vandrovcová, Táborské kostelní počty z let 1509-1510 

vypracoval: PhDr. Pavel Kůrka, Th.D. 

Předmětem bakalářské práce bylo zpracování nej staršího účetního 

pramene k dějinám záduší táborského kostela Proměnění Páně a jeho 

zasazení do souvislostí. Autorka v úvodu stručně představuje dějiny města 

v 15. a na počátku 16. století. Následuje kapitola věnovaná stavební historii 

samotného kostela a dále jeho duchovní správě. Další pasáže práce obrací již 

pozornost k táborskému záduší, představují to málo, co je o něm zjistit 

z jiných pramenů. 

Hlavní část práce pak tvoří rozbor kostelních účtů za roky 1609-1610. 

Autorka začíná diplomatickým rozborem, nastiňuje okolnosti jejich vzniku a 

pak postupuje podle jednotlivých zaúčtovaných položek. Tento výklad působí 

popisně, je však doplněn dalšími dohledanými údaji vztahujícími se 

k zúčastněným osobám a odbočkami vysvětlujícími dobovou každodennost. 

Závěrečná část je věnována komparaci táborských počtů s jinými 

dochovanými zádušními účty z přelomu 15. a 16. století. Tento oddíl pouze 

popisuje zjištěné rozdíly, nezabývá se jejich možnými příčinami. Naskýtá se 

otázka, zda nebylo vhodnější komparativní pasáže zařadit přímo do 

předchozího výkladu. 

Autorka předvedla solidní obeznámení s prameny 1 s literaturou 

k dějinám města Tábora a jeho kostela, dokázala je spojit do uceleného 

výkladu. Hlavní má výtka míří k pojetí úvodních pasáží, kde je shrnuta řada 

triviálních pozorování, navíc zatížených velkým množstvím stylistických 

neobratností, což zastiňuje samotný výklad o hospodaření táborského 

záduší. Je také škoda, že autorka nevěnovala větší pozornost provázanosti 

městského a zádušního majetku, kterou zmiňuje na s. 23, a nedoložila to 

konkrétními příklady. 



Přes tyto výtky předložená práce splňuje všechny požadavky bakalářské 

práce a doporučuji ji proto k obhajobě, navrhuji klasifikaci stupněm 

velmi dobře. 

V Praze 31. srpna 2010 

T:v/k
l
--

PhDr. Pavel Kůrka, Th.D. 


